
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Prot. N. 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia N. 17 del 17/03/2005

OGGETTO: SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE - BUSSETO 
SERVIZI S.R.L. - PROROGA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO - 
PROVVEDIMENTI.

 L'anno duemilacinque, addì diciassette del mese di  marzo alle ore 15.00, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge 
e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Dr. Luca Laurini  il Consiglio Comunale.

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A

1 LAURINI Dr. Luca SI 10 PASSERA Maurizio SI
2 TOSCANI Barbara SI 11 DIONI Michele SI
3 BENASSI Sergio SI 12 DALLEDONNE Pierangelo SI
4 TESTA Gilberto SI 13 RAMPONI Emanuela SI
5 PERACCHI Nara SI 14 CIPELLI Gianfranco SI
6 CAMPIOLI Giorgio SI 15 MICHELAZZI Lamberto SI
7 FRATTI Salima SI 16 CONCARINI Roberto SI
8 VIGEVANI Maura SI 17 GOTTI Afro SI
9 TALIGNANI Carla SI
 PRESENTI:    12             ASSENTI:    5

Partecipa  il Il Segretario Comunale Granelli Dr.ssa Roberta
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.



OGGETTO: SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE - BUSSETO 
SERVIZI S.R.L. - PROROGA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO - 
PROVVEDIMENTI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Richiamata la propria precedente deliberazione n. 54 in data 19.12.2002, 
esecutiva ai sensi di legge, avente all’oggetto : “ Trasformazione attuale gestione in 
economia servizio gas in gestione societaria esternalizzata “, con la quale l’
Amministrazione Comunale  ha  deliberato la trasformazione della gestione diretta 
del servizio di distribuzione del gas naturale ed il conseguente affidamento del 
servizio stesso alla Società BUSSETO SERVIZI S.r.l. , con sede legale in Busseto 
(PR), Piazza G. Verdi, n. 10, Società interamente controllata dal Comune di Busseto 
che ne detiene attualmente il 100% del capitale sociale; 

Dato atto che  il contratto di affidamento del servizio, stipulato in data 20/12/2002, 
Rep. C.le n. 148,  tra la società stessa ed il Comune prevede una durata dello stesso 
nei termini di cui all'articolo 15 commi 5, 7 e 8 del D.Lgs. n. 164/2000, con scadenza 
al 31/12/2005 ( art. 3); 

Considerato :
− che tale forma di gestione è destinata ad essere rivista in funzione di quanto 

stabilito dall’art. 14.1 del D.Lgs. n. 164/00,  il quale prevede che il servizio sia 
affidato esclusivamente a mezzo gara per periodi non superiori a dodici anni ;

− che l’art. 1.69 della Legge n. 239/2004, prevede che  il periodo transitorio relativo 
alla gestione del servizio di distribuzione del gas secondo la forma 
precedentemente prescelta dalle Amministrazioni Locali, definito dall’art. 15.5 del  
D.Lgs. n. 164/00, termini entro il 31/12/2007, fatta salva la facoltà per l’Ente 
Locale affidante di prorogare, entro sei mesi dall’entrata in vigore della legge 
stessa,  per un anno la durata del periodo transitorio, "qualora vengano ravvisate 
motivazioni di pubblico interesse"; 

Vista la circolare del Ministero delle Attività produttive Prot. 0002355 del 10/11/2004, 
la quale prevede che :
-  la facoltà degli Enti Locali di prorogare l’estensione del periodo transitorio fino al 

31/12/2008 debba intervenire entro il termine di sei mesi dall’entrata in vigore 
della legge, individuabile nella data del 28/03/2005;

- la decisione in merito a tale opportunità  vada effettuata entro tale termine per la 
necessità di dare subito certezza operativa all’Impresa di distribuzione esistente 
sulla durata dell’affidamento, in quanto l’incertezza sulla effettiva durata del 
contratto potrebbe pregiudicare il piano di investimento ed adeguamento degli 
impianti;

Considerato :
− che è interesse del Comune garantire alla società BUSSETO SERVIZI S.r.l., dallo 

stesso controllata al 100%, la possibilità di beneficiare del periodo massimo di 
affidamento del servizio in regime transitorio ai fini di consentire alla società 
stessa di dotarsi di una struttura operativa e di un esperienza tali da potersi 
presentare al momento della futura gara nelle migliori condizioni 



tecnico/economiche per poter presentare un offerta; 
− che è altresì interesse del Comune, anche ai fini di garantire il proprio 

investimento finanziario connesso alla costituzione della società BUSSETO 
SERVIZI S.r.l., consentire alla medesima di poter beneficiare del più lungo periodo 
transitorio possibile; 

− che nell'interesse del Comune, ma anche della cittadinanza di Busseto, è 
preferibile che il servizio di distribuzione del gas naturale sia gestito, per quanto 
possibile, da una società partecipata dal Comune al fine di garantire al medesimo 
l'esercizio di un reale ed effettivo controllo sulla stessa anche dal punto di vista 
gestionale e con riguardo ai piani industriali di investimento per lo sviluppo e 
potenziamento degli impianti; 

− che nel caso di specie sussistono le ragioni di pubblico interesse che, ai sensi dell’
art. 1.69 della Legge n. 239 e della succitata Circolare, legittimano l’Ente locale a 
prorogare di un anno la durata del periodo transitorio, ossia fino al 31/12/2008, 
per consentire:
a) il completamento dei piani e programmi di manutenzione, estendimento e 

miglioramento della sicurezza di reti ed impianti già avviati, che è opportuno 
siano conclusi dall’attuale gestore;

b) il perfezionamento di eventuali operazioni di aggregazione già avviate, anche in 
relazione al possibile consolidamento dell’assetto societario che potrebbe 
derivare dalla aggregazione stessa;

Ritenuto che, proprio in forza di quanto sopra, è interesse del Comune rinviare, per 
quanto possibile in base alle vigenti normative, la data del prossimo affidamento a 
mezzo gara al fine di poter operare in tal senso sulla base di normative e prassi certe 
e ben consolidate; 

Considerato che il Responsabile del settore Territorio e Sviluppo Produttivo Geom. 
Angelo Migliorati, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267, ha espresso il seguente parere : FAVOREVOLE;

Considerato che non è stato acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, in quanto la presente deliberazione non  
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata;

Visto l’art. 15, comma 5° e 7° del D.Lgs. 23 maggio 2000, n. 164;

Visto l’art. 1, comma 69, della legge 23 agosto 2004, n. 239;

Sentito l'intervento del Sindaco volto ad illustrare il contenuto della proposta di 
deliberazione inerente quanto in oggetto, come da verbale di seduta ;

Uditi in proposito i commenti e le osservazioni critiche dei Consiglieri intervenuti alla 
discussione, come da verbale di seduta;
 
Con voti favorevoli N. 10 (Maggioranza - Assenti i Consiglieri Passera e 
Campioli), astenuti nessuno, contrari N. 2 ( Opposizione: Ramponi e Michelazzi 
- Assenti i Consiglieri Concarini , Gotti e Cipelli), resi in forma palese, per 
alzata di mano, ai sensi di legge, da N. 12 (dodici) Consiglieri presenti e 
votanti.    



Tutto ciò premesso e considerato;

DELIBERA

1) di prorogare, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, l'affidamento del 
servizio di distribuzione del gas naturale alla società BUSSETO SERVIZI S.r.l. di 
Busseto, Società interamente controllata dal Comune di Busseto che ne detiene 
attualmente il 100% del capitale sociale, per un anno a decorrere dalla data di 
scadenza del periodo transitorio così come stabilita dal combinato disposto dell’
art. 15 del D.Lgs. n. 164/2000 e dell’art. 1, comma 69, della Legge n. 239/2004;

2) di prendere atto che in conseguenza di quanto sopra, la scadenza dell’
affidamento alla BUSSETO SERVIZI S.r.l., del servizio di distribuzione del gas 
naturale a mezzo reti urbane nel Comune di Busseto avrà scadenza al 
31/12/2008;

3) di dare atto che ove in futuro, almeno un anno prima del 31 dicembre 2007, 
ricorra una delle condizioni indicate dall’art. 15, comma 7°, lett. a), lett. b) oppure 
lett. c) del D.Lgs. n. 164/2000, il rapporto proseguirà per la durata stabilita dalla 
legge per ciascuna fattispecie normativa;

4) di prendere atto che il Responsabile del Settore interessato porrà in essere ogni 
necessario e successivo adempimento connesso con la procedura in parola;

 
5) di dare atto che in ordine alla presente deliberazione è stato acquisito il parere 

favorevole del Responsabile dell’Area 4 - Territorio e Sviluppo Produttivo - geom. 
Angelo Migliorati, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 
e s.m.;

6) di dare atto che non è stato acquisito il parere contabile del Responsabile dell’
Area 2 - Servizi Finanziari e Tributari -, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m. per mancanza di rilevanza contabile;

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti 
favorevoli N. 10 (Maggioranza - Assenti i Consiglieri Passera e Campioli), 
astenuti nessuno, contrari N. 2 (Opposizione: Ramponi e Michelazzi - Assenti i 
Consiglieri Concarini , Gotti e Cipelli), resi in forma palese, per alzata di mano, 
ai sensi di legge, da N. 12 (dodici) Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge ai sensi 
dell’art. 134.4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.



RENDE NOTO

- di individuare per il presente atto, quale Responsabile del procedimento, ai sensi 
dell'art. 5, c.1, L. 241/'90,  il Geom. Angelo Migliorati 



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to Dr. Luca Laurini

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Granelli Dr.Ssa Roberta

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 29 marzo 2005 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to  Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.. 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li, _________
Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta


